



## АДМИНИСТРАЦИЯ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.09.2019 № 346  
г. ПСКОВ

О внесении изменений  
в отдельные акты  
Администрации области

На основании Закона области от 19 февраля 2002 г. № 174-ОЗ «О системе органов исполнительной власти Псковской области», указа Губернатора области от 26 октября 2018 г. № 62-УГ «О структуре органов исполнительной власти Псковской области и структуре Аппарата Администрации Псковской области» Администрация области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Администрации области от 02 февраля 2005 г. № 28 «О государственном ежемесячном пособии на ребенка» следующие изменения:

1) в Положении о порядке назначения и выплаты государственного ежемесячного пособия на ребенка, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 3 слова «Территориальное управление Главного государственного управления социальной защиты населения Псковской области или уполномоченное Главным государственным управлением социальной защиты населения» заменить словами «территориальный отдел города Пскова, территориальный отдел города Великие Луки Комитета по социальной защите Псковской области или уполномоченное Комитетом по социальной защите»;

б) пункт 6 дополнить подпунктами «е» и «ж» следующего содержания:

«е) документ, удостоверяющий личность гражданина;

ж) реквизиты счета для перечисления ежемесячного пособия на ребенка.»;

в) подпункт 3 пункта 7 изложить в следующей редакции:

«3) в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации:

а) информацию о страховом номере индивидуального лицевого счета лица, обратившегося за пособием на ребенка (в случае отсутствия указанной информации в распоряжении территориального отдела или уполномоченного учреждения);

б) сведения о факте осуществления трудовой деятельности зарегистрированного лица;

в) сведения о факте начисления страховых взносов на обязательное пенсионное страхование;»;

г) в пункте 30:

в абзаце первом слова «Территориальное управление либо уполномоченное учреждение, осуществляющее» заменить словами «Орган, осуществляющий»;

в абзаце втором слова «территориальное управление либо уполномоченное учреждение» заменить словами «орган, осуществляющий назначение и выплату пособия»;

д) в приложении к Положению о порядке назначения и выплаты государственного ежемесячного пособия на ребенка слова «Территориальное управление (уполномоченное учреждение) \_\_\_\_\_ района Главного государственного управления социальной защиты населения» заменить словами «Территориальный отдел (уполномоченное учреждение) \_\_\_\_\_ района Комитета по социальной защите»;

2) в пункте 18 Порядка учета и исчисления величины среднедушевого дохода, дающего право на получение государственного ежемесячного пособия на ребенка, утвержденного указанным

постановлением, слова «Территориальным управлением Главного государственного управления социальной защиты населения Псковской области или уполномоченным Главным государственным управлением социальной защиты населения» заменить словами «территориальным отделом Комитета по социальной защите Псковской области или уполномоченным Комитетом по социальной защите».

2. Внести в постановление Администрации области от 22 февраля 2005 г. № 55 «Об утверждении норм обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, одеждой, обувью, мягким инвентарем, оборудованием при выпуске из организаций, осуществляющих образовательную деятельность» следующие изменения:

1) в нормах обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучавшихся по основным образовательным программам за счет средств областного или местного бюджетов, за исключением лиц, продолжающих обучение по основным образовательным программам по очной форме за счет средств областного или местного бюджетов, одеждой, обувью, мягким инвентарем, оборудованием при выпуске из организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденных указанным постановлением:

а) в абзаце втором пункта 2 слова «управления (отдела) Главного государственного управления социальной защиты населения» заменить словами «отдела Комитета по социальной защите»;

б) в абзаце первом пункта 6 слова «Государственным комитетом Псковской области по труду и занятости» заменить словами «Комитетом по труду и занятости Псковской области»;

2) в нормах обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучавшихся по основным образовательным программам за счет средств областного или местного бюджетов, продолжающих обучение по образовательным программам среднего

профессионального образования, образовательным программам высшего образования или программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих по очной форме за счет средств областного или местного бюджетов, сезонной одеждой и обувью при выпуске из организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденных указанным постановлением:

а) в абзаце втором пункта 2 слова «управления (отдела) Главного государственного управления социальной защиты населения» заменить словами «отдела Комитета по социальной защите»;

б) в абзаце первом пункта 6 слова «Государственным комитетом Псковской области по труду и занятости» заменить словами «Комитетом по труду и занятости Псковской области».

3. Внести в постановление Администрации области от 15 ноября 2005 г. № 439 «Об утверждении Положения о порядке предоставления государственной социальной помощи инвалидам, страдающим хронической почечной недостаточностью, проходящим гемодиализ в учреждениях здравоохранения, находящихся на территории Псковской области» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «заместителя Главы Администрации области Демьяненко Ю.А.» заменить словами «первого заместителя Губернатора области Емельянову В.В.»;

2) в Положении о порядке предоставления государственной социальной помощи инвалидам, страдающим хронической почечной недостаточностью, проходящим гемодиализ в учреждениях здравоохранения, находящихся на территории области, утвержденном указанным постановлением:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Государственная социальная помощь в соответствии с настоящим Положением предоставляется инвалидам из числа граждан Российской Федерации, проживающим на территории Псковской области.»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Для назначения социального пособия инвалид обращается

с заявлением в территориальный отдел города Пскова, территориальный отдел города Великие Луки Комитета по социальной защите Псковской области (далее - территориальный отдел) или уполномоченное Комитетом по социальной защите Псковской области учреждение (далее - уполномоченное учреждение) по месту жительства или по месту пребывания.

К заявлению прилагается копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности (с представлением оригинала в случае, если верность копии не засвидетельствована в нотариальном порядке), справка учреждения здравоохранения о прохождении инвалидом гемодиализа и документы, подтверждающие фактические расходы на оплату стоимости проезда.

При обращении с заявлением инвалид предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий личность.

В случае отсутствия в паспорте инвалида отметки о регистрации по месту жительства в Псковской области либо при предъявлении иного документа, удостоверяющего личность, территориальный отдел или уполномоченное учреждение самостоятельно в порядке межведомственного информационного взаимодействия запрашивает в территориальном органе федерального органа исполнительной власти, уполномоченном на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции, информацию о месте проживания инвалида.»;

в) в абзаце первом пункта 6 слова «территориальное управление» заменить словами «территориальный отдел»;

г) в пунктах 7 и 8 слово «управлением» заменить словом «отделом»;

д) в пункте 9 слова «управлением или уполномоченным учреждением по новому месту жительства или месту пребывания после получения по запросу территориального управления» заменить словами «отделом или уполномоченным учреждением по новому месту жительства или месту пребывания после получения по запросу территориального отдела»;

е) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Территориальные отделы или уполномоченные учреждения

ежеквартально представляют в Комитет по социальной защите Псковской области сведения о назначении социального пособия.

Порядок и форма представления сведений устанавливаются Комитетом по социальной защите Псковской области.».

4. Внести в Положение о размере, условиях и порядке предоставления государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, утвержденное постановлением Администрации области от 27 апреля 2006 г. № 178, следующие изменения:

1) в пункте 3.1 слова «территориальное управление Главного государственного управления социальной защиты населения Псковской области или в уполномоченное Главным государственным управлением социальной защиты населения Псковской области учреждение (далее - территориальное управление или уполномоченное учреждение)» заменить словами «территориальный отдел города Пскова, территориальный отдел города Великие Луки Комитета по социальной защите Псковской области (далее - территориальный отдел) или уполномоченное Комитетом по социальной защите Псковской области учреждение (далее - уполномоченное учреждение)»;

2) пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. К заявлению прилагаются следующие документы:

1) документ, удостоверяющий личность гражданина;

2) справка жилищно-эксплуатационной организации о составе семьи;

3) справки о доходах гражданина и членов его семьи.»;

3) в пункте 3.3 слово «управлением» заменить словом «отделом»;

4) в пункте 3.4:

а) в абзаце первом слово «управлением» заменить словом «отделом»;

б) в абзаце втором слова «территориальное управление» заменить словами «территориальный отдел»;

5) в пункте 3.5 слово «управлением» заменить словом «отделом»;

б) в пункте 4.1 слова «территориальное управление» заменить

словами «территориальный отдел»;

7) в абзаце пятом пункта 4.2 слово «управлением» заменить словом «отделом»;

8) в пункте 4.3 слова «Территориальное управление» заменить словами «Территориальный отдел»;

9) в пункте 4.4 слова «территориальное управление» заменить словами «территориальный отдел»;

10) в абзаце первом пункта 4.6 и пункте 4.7 слова «Территориальное управление» заменить словами «Территориальный отдел»;

11) абзац первый пункта 4.9 изложить в следующей редакции:

«4.9. Территориальный отдел или уполномоченное учреждение в течение 3 рабочих дней со дня разработки проекта программы индивидуальной социальной адаптации семьи (одиноко проживающего гражданина) направляет проект социального контракта на рассмотрение комиссии по предоставлению государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее - Комиссия), создаваемой приказом соответствующего территориального отдела или уполномоченного учреждения.»;

12) в абзаце пятом пункта 4.10 слова «территориальное управление» заменить словами «территориальный отдел»;

13) в абзаце первом пункта 4.12 слова «Территориальное управление» заменить словами «Территориальный отдел»;

14) в абзаце первом пункта 4.14 слово «управлением» заменить словом «отделом»;

15) пункт 4.16 изложить в следующей редакции:

«4.16. Отчет о целевом использовании государственной социальной помощи представляется гражданином в территориальный отдел или уполномоченное учреждение каждые 30 календарных дней после оплаты гражданином мероприятий, предусмотренных программой индивидуальной социальной адаптации семьи (одиноко проживающего гражданина), с приложением копий платежных документов. Одновременно с копиями платежных документов представляются оригиналы платежных документов, которые возвращаются заявителю

в течение 2 рабочих дней со дня представления в территориальный отдел или уполномоченное учреждение.»;

16) в абзаце первом пункта 4.17 слова «Территориальное управление» заменить словами «Территориальный отдел»;

17) в абзаце первом пункта 4.21 слова «территориальное управление» заменить словами «территориальный отдел»;

18) в абзаце первом пункта 4.23 слова «Территориальное управление» заменить словами «Территориальный отдел»;

19) в приложении № 1:

а) слова «Начальнику территориального управления \_\_\_\_\_ (района, города) Главного государственного управления социальной защиты населения» заменить словами «Начальнику территориального отдела \_\_\_\_\_ (города) Комитета по социальной защите»;

б) слово «управления» заменить словом «отдела»;

в) слова «территориальное управление» заменить словами «территориальный отдел»;

20) в приложении № 2:

а) слова «Начальнику территориального управления \_\_\_\_\_ (района, города) Главного государственного управления социальной защиты населения» заменить словами «Начальнику территориального отдела \_\_\_\_\_ (города) Комитета по социальной защите»;

б) слово «управления» заменить словом «отдела»;

в) слова «территориальное управление» заменить словами «территориальный отдел»;

21) в приложении № 4 слова «Территориальное управление» в соответствующем падеже заменить словами «Территориальный отдел» в соответствующем падеже.

5. Внести в постановление Администрации области от 07 августа 2006 г. № 313 «О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «Главному государственному управлению



социальной защиты населения» заменить словами «Комитету по социальной защите»;

2) в Положении о порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда», утвержденном указанным постановлением:

а) в абзаце первом пункта 4:

слова «Территориальное управление Главного государственного управления социальной защиты населения Псковской области (далее - Территориальное управление) или уполномоченное Главным государственным управлением социальной защиты населения» заменить словами «территориальный отдел города Пскова, территориальный отдел города Великие Луки Комитета по социальной защите Псковской области (далее - территориальный отдел) или уполномоченное Комитетом по социальной защите»;

б) в абзаце первом пункта 5 и абзаце первом пункта 6 слова «территориальное управление» заменить словами «территориальный отдел»;

в) в пункте 8:

в абзаце первом слова «Территориальное управление» заменить словами «Территориальный отдел»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«В течение 5-ти рабочих дней со дня поступления заявлений о присвоении звания «Ветеран труда» список и фотографии направляются территориальным отделом или уполномоченным учреждением в Комитет по социальной защите Псковской области (далее - Комитет).»;

г) в пункте 9 слова «территориальное управление или уполномоченное учреждение документам у заявителей отсутствует право на присвоение звания «Ветеран труда», территориальное управление» заменить словами «территориальный отдел или уполномоченное учреждение документам у заявителей отсутствует право на присвоение звания «Ветеран труда», территориальный отдел»;

д) в пункте 10:

в абзаце первом слова «Управление на основании поступивших из

территориальных управлений» заменить словами «Комитет на основании поступивших из территориальных отделов»;

в абзаце втором слова «Управление вправе запросить из территориального управления» заменить словами «Комитет вправе запросить из территориального отдела»;

е) в абзаце первом пункта 11 слова «Управление в течение 5-ти рабочих дней со дня подписания постановления Администрации области о присвоении звания «Ветеран труда» оформляет соответствующие удостоверения и направляет их в территориальные управления» заменить словами «Комитет в течение 5-ти рабочих дней со дня подписания постановления Администрации области о присвоении звания «Ветеран труда» оформляет соответствующие удостоверения и направляет их в территориальные отделы»;

ж) в пункте 12:

в абзаце первом слова «территориальное управление» заменить словами «территориальный отдел»;

в абзаце третьем слова «Территориальное управление или уполномоченное учреждение в течение 15-ти рабочих дней со дня поступления заявления о выдаче дубликата удостоверения направляет в Управление» заменить словами «Территориальный отдел или уполномоченное учреждение в течение 15-ти рабочих дней со дня поступления заявления о выдаче дубликата удостоверения направляет в Комитет»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Комитет в течение 10-ти рабочих дней со дня поступления из территориального отдела или уполномоченного учреждения фотографии ветерана труда и сведений о правовом акте, на основании которого заявителю присвоено звание «Ветеран труда», оформляет дубликат удостоверения и направляет его в территориальный отдел или уполномоченное учреждение для выдачи ветерану труда по месту проживания.»;

в абзаце пятом слова «управлением или уполномоченным учреждением, о чем составляется соответствующий акт, который

хранится в территориальном управлении» заменить словами «отделом или уполномоченным учреждением, о чем составляется соответствующий акт, который хранится в территориальном отделе»;

з) в приложении к Положению о порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» слова «Начальник Территориального управления \_\_\_\_\_ (района, города) Главного государственного управления социальной защиты населения» заменить словами «Начальник территориального отдела \_\_\_\_\_ (города) Комитета по социальной защите».

6. Внести в пункт 3 Положения о порядке и условиях обеспечения питанием обучающихся в профессиональных образовательных организациях, находящихся в ведении Псковской области, утвержденного постановлением Администрации области от 03 ноября 2006 г. № 436, следующие изменения:

1) в подпункте «а» слова «управлении Главного государственного управления социальной защиты населения Псковской области города Пскова, города Великие Луки или в уполномоченном Главным государственным управлением социальной защиты населения Псковской области учреждении (далее - территориальное управление или уполномоченное учреждение)» заменить словами «отделе города Пскова, территориальном отделе города Великие Луки Комитета по социальной защите Псковской области (далее - территориальный отдел) или уполномоченном Комитетом по социальной защите Псковской области учреждении (далее - уполномоченное учреждение)»;

2) в подпункте «б» слово «управлением» заменить словом «отделом».

7. Внести в постановление Администрации области от 14 декабря 2006 г. № 512 «Об утверждении Положения о порядке выплаты социального пособия на погребение» следующие изменения:

1) в пункте 2 после слов «возложить на» дополнить словом «первого»;

2) в пункте 3 Положения о порядке выплаты социального пособия на погребение, утвержденного указанным постановлением:

а) в абзаце первом слова «Территориальным управлением Главного государственного управления социальной защиты населения Псковской области или уполномоченным Главным государственным управлением социальной защиты населения Псковской области учреждением (далее - Территориальное управление или уполномоченное учреждение)» заменить словами «территориальным отделом города Пскова, территориальным отделом города Великие Луки Комитета по социальной защите Псковской области (далее - территориальный отдел) или уполномоченным Комитетом по социальной защите Псковской области учреждением (далее - уполномоченное учреждение)»;

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

«в случае если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером – справка о смерти, выданная органом ЗАГСа, копия трудовой книжки (с предъявлением оригинала в случае, если копия не заверена нотариально), сведения Государственного учреждения - Псковского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации об отсутствии регистрации гражданина в качестве лица, добровольно вступившего в правоотношения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством;»;

в) в абзаце четвертом слова «Территориальное управление» заменить словами «Территориальный отдел»;

г) в абзаце шестом слово «управлением» заменить словом «отделом».

8. Внести в постановление Администрации области от 28 декабря 2007 г. № 463 «Об утверждении Положения о порядке предоставления детям из малоимущих семей меры социальной поддержки в виде возмещения 70 процентов родительской платы за питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Государственной программы Псковской

области «Развитие образования и повышение эффективности реализации молодежной политики на 2014 - 2020 годы», утвержденной постановлением Администрации области от 28 октября 2013 г. № 493, Государственной программы Псковской области «Социальная поддержка граждан и реализация демографической политики на 2014 - 2020 годы» заменить словами «Государственной программы Псковской области «Развитие образования и повышение эффективности реализации молодежной политики», утвержденной постановлением Администрации области от 28 октября 2013 г. № 493, Государственной программы Псковской области «Социальная поддержка граждан и реализация демографической политики»;

2) в Положении о порядке предоставления детям из малоимущих семей меры социальной поддержки в виде возмещения 70 процентов родительской платы за питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 2 слова «Главное государственное управление социальной защиты населения» заменить словами «Комитет по социальной защите»;

б) в пункте 5 слова «Территориальное управление Главного государственного управления социальной защиты населения Псковской области или уполномоченное Главным государственным управлением социальной защиты населения Псковской области учреждение (далее - Территориальное управление или уполномоченное учреждение)» заменить словами «территориальный отдел города Пскова, территориальный отдел города Великие Луки Комитета по социальной защите Псковской области (далее - территориальный отдел) или уполномоченное Комитетом по социальной защите Псковской области учреждение (далее - уполномоченное учреждение)»;

в) в пункте 6 слова «Территориальное управление» заменить словами «Территориальный отдел»;

г) в пункте 7 слова «территориальное управление» заменить словами «территориальный отдел»;

д) в пункте 8 слова «управления или уполномоченные организации» заменить словами «отделы или уполномоченные учреждения»;

е) в пункте 9 слова «территориальное управление» заменить словами «территориальные отделы или уполномоченные учреждения».

9. Внести в постановление Администрации области от 24 января 2013 г. № 24 «О реализации Закона области от 09 ноября 2012 г. № 1219-ОЗ «О ежемесячной денежной выплате на третьего ребенка или последующих детей» следующие изменения:

1) в Положении о порядке предоставления ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка или последующих детей, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 3 слова «территориальное управление Главного государственного управления социальной защиты населения Псковской области или уполномоченное Главным государственным управлением социальной защиты населения Псковской области учреждение (далее соответственно - территориальный отдел, уполномоченное учреждение)» заменить словами «территориальный отдел города Пскова, территориальный отдел города Великие Луки Комитета по социальной защите Псковской области (далее - территориальный отдел) или уполномоченное Комитетом по социальной защите Псковской области учреждение (далее - уполномоченное учреждение)»;

б) в абзаце девятом пункта 4 слова «территориальное управление» заменить словами «территориальный отдел»;

в) в пункте 5:

в абзацах первом и пятом слово «управления» заменить словом «отдела»;

в абзаце восьмом слова «территориальное управление» заменить словами «территориальный отдел»;

в абзаце девятом слово «управлении» заменить словом «отделе»;

г) в пункте 6:

в абзаце первом слова «Территориальное управление» заменить словами «Территориальный отдел»;

в абзаце четвертом слово «управлении» заменить словом «отделе»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации - информацию о страховом номере индивидуального лицевого счета заявителя (в случае отсутствия указанной информации в распоряжении территориального отдела или уполномоченного учреждения), сведения о факте осуществления трудовой деятельности зарегистрированного лица, сведения о факте начисления страховых взносов на обязательное пенсионное страхование;»;

в абзаце десятом слова «территориальное управление» заменить словами «территориальный отдел»;

д) в абзаце первом пункта 7 слово «управлением» заменить словом «отделом»;

е) в абзаце первом пункта 8 слова «Территориальное управление» заменить словами «Территориальный отдел»;

ж) в абзаце четвертом пункта 9 слово «управлением» заменить словом «отделом»;

з) в абзаце первом пункта 10 слова «территориальное управление» заменить словами «территориальный отдел»;

и) в абзаце первом пункта 11 слово «управления» заменить словом «отдела»;

к) в пункте 13:

в абзаце первом слова «территориальное управление» заменить словами «территориальный отдел»;

в абзаце втором слова «Территориальное управление» заменить словами «Территориальный отдел»;

л) в пункте 16:

в абзаце первом слова «Территориальное управление» заменить словами «Территориальный отдел»;

в абзаце втором слова «территориальное управление» заменить словами «территориальный отдел»;

м) в приложении к Положению о порядке предоставления ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка или последующих детей слова «Территориальное управление \_\_\_\_\_ района

Главного государственного управления социальной защиты населения» заменить словами «Территориальный отдел (уполномоченное учреждение) \_\_\_\_\_ района Комитета по социальной защите»;

2) в Положении о порядке исчисления величины среднедушевого денежного дохода семьи, дающего право на получение ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка или последующих детей, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 18 слово «управлением» заменить словом «отделом»;

б) в пункте 21 слова «территориальное управление» заменить словами «территориальный отдел».

10. Внести в подпункт «в» пункта 10 Положения о порядке предоставления мер социальной поддержки многодетным семьям, утвержденного постановлением Администрации области от 17 июня 2015 г. № 275, изменение, изложив его в следующей редакции:

«в) в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации:

информацию о страховом номере индивидуального лицевого счета заявителя (в случае отсутствия указанной информации в распоряжении территориального отдела или уполномоченного учреждения);

сведения о факте осуществления трудовой деятельности зарегистрированного лица;

сведения о факте начисления страховых взносов на обязательное пенсионное страхование;».

11. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Губернатора области Емельянову В.В.

Губернатор области



М.Ведерников